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AKTA CUKAI PENDAPATAN 1967 
 

KAEDAH-KAEDAH CUKAI PENDAPATAN (POTONGAN DARIPADA SARAAN)  
(PINDAAN) 2013 

 
 
PADA menjalankan kuasa yang diberikan oleh perenggan 154(1)(a) Akta Cukai 

Pendapatan 1967 [Akta 53], Menteri membuat kaedah-kaedah yang berikut: 

 

Nama dan permulaan kuat kuasa  

1. (1)   Kaedah-kaedah ini bolehlah dinamakan Kaedah-Kaedah Cukai 

Pendapatan (Potongan daripada Saraan) (Pindaan) 2013. 

  

     (2) Kaedah-Kaedah ini disifatkan telah mula berkuat kuasa pada                                      

1 Januari 2013. 

 

Penggantian Jadual 

2. Kaedah-Kaedah Cukai Pendapatan (Potongan daripada Saraan) 1994                       

[P.U. (A) 507/1994] dipinda dengan menggantikan Jadual dengan Jadual yang berikut: 

 
 

INCOME TAX ACT 1967 
 

INCOME TAX (DEDUCTION FROM REMUNERATION) (AMENDMENT) RULES 2013 
 
 
IN exercise of the powers conferred by paragraph 154(1)(a) of the Income Tax Act 1967 

[Act 53], the Minister makes the following rules: 

 

Citation and commencement 

1. (1) These rules may be cited as the Income Tax (Deduction from 

Remuneration) (Amendment) Rules 2013. 

 

(2) These Rules are deemed to have come into operation on 1 January 2013. 
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Substitution of Schedule 

2. The Income Tax (Deduction from Remuneration) Rules 1994                                          

[P.U. (A) 507/1994] are amended by substituting for the Schedule the following Schedule: 
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Nota ini bertujuan untuk membantu majikan dalam membuat 
Potongan Cukai Bulanan (PCB) dengan betul. Majikan 
dinasihatkan supaya membaca kandungannya dengan teliti 
sebelum membuat potongan cukai berkenaan. 

 These notes are intended to assist employers in making the 
Monthly Tax Deductions (MTD) correctly. Employers are advised 
to read the contents carefully before making such tax deductions. 

 
1. PENGENALAN 
 
PCB ialah suatu mekanisme potongan cukai pendapatan daripada 
saraan bulanan semasa pekerja mengikut Jadual Potongan Cukai 
Bulanan  atau kaedah-kaedah lain yang diluluskan oleh Ketua 
Pengarah (selepas ini dirujuk sebagai “Kaedah Pengiraan 
Berkomputer”) menurut peruntukan  di bawah kaedah 3, Kaedah-
Kaedah Cukai Pendapatan (Potongan daripada Saraan) 1994 
(Kaedah-Kaedah PCB). Potongan ini bertujuan untuk 
mengurangkan beban pekerja membayar cukai sekaligus apabila 
cukai sebenar ditentukan.  
 
Kaedah-Kaedah PCB diperuntukkan di bawah subseksyen 107(2) 
Akta Cukai Pendapatan 1967 (Akta).  
 
2. KAEDAH PELAKSANAAN PCB 
 

2.1 Penentuan amaun PCB adalah berdasarkan dua kaedah 
seperti yang berikut: 

 
(a) Jadual Potongan Cukai Bulanan; atau 
 
(b) Kaedah Pengiraan Berkomputer. 

 

  
1. INTRODUCTION 
 
MTD is an income tax deduction mechanism from an employee’s 
current monthly remuneration in accordance with the Schedule of 
Monthly Tax Deductions or other methods approved by the 
Director General (hereinafter referred to as the “Computerised 
Calculation Method”) according to the provision under rule 3, 
Income Tax (Deduction from Remuneration) Rules 1994 (MTD 
Rules). These deductions are intended to reduce the employee’s 
burden to pay tax in one lump sum when the actual tax is 
ascertained. 
 
The MTD Rules are provided under subsection 107(2) of the 
Income Tax Act 1967 (Act). 
 
2. MTD IMPLEMENTATION METHOD 
 

2.1 The MTD amount is determined based on two methods as 
follows: 

 
(a) Schedule of Monthly Tax Deductions; or  
 
(b) Computerised Calculation Method.  
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2.2 Jadual Potongan Cukai Bulanan dikeluarkan oleh Lembaga 
Hasil Dalam Negeri Malaysia (LHDNM) bagi majikan yang 
tidak menggunakan perisian pembayaran gaji 
berkomputer. 

 
2.3 Kaedah Pengiraan Berkomputer adalah terpakai bagi                

apa-apa hal keadaan yang berikut: 
 
(a) majikan yang menggunakan sistem pembayaran gaji 

berkomputer yang disediakan oleh pembekal perisian 
atau, dibangunkan atau diubahsuai oleh majikan 
mengikut spesifikasi yang ditentukan dan disemak oleh 
LHDNM.  

 
(b) majikan yang menggunakan sistem atau aplikasi yang 

dibangunkan oleh LHDNM yang boleh diperoleh dari 
laman sesawang LHDNM. 

 
2.4 Dalam menentukan jumlah PCB di bawah Kaedah 

Pengiraan Berkomputer dan tertakluk kepada kelulusan 
majikan, pekerja boleh dibenarkan membuat tuntutan 
potongan yang dibenarkan dan rebat di bawah Akta pada 
setiap bulan atau pada mana-mana bulan dalam tahun 
semasa. 

 
 
 
 
 

2.2 The Schedule of Monthly Tax Deductions is issued by the 
Inland Revenue Board of Malaysia (IRBM) for the employer 
who does not use computerised payroll software.  

 
 

2.3 The Computerised Calculation Method is applicable in any 
of the following circumstances: 

 
(a) an employer who uses the computerised payroll system 

provided by the software provider or, developed or 
customised by the employer in accordance with 
specifications determined and reviewed  by IRBM. 

 
 

(b) an employer who uses the system or application 
developed by IRBM which can be obtained from  IRBM 
website. 

 
2.4 In ascertaining the amount of MTD under the 

Computerised Calculation Method and subject to the 
approval of the employer, an employee may be allowed to 
claim allowable deductions and rebates under the Act in 
each month or in any month in the current year. 

 
 
 
 
 
 


